令和５年６月 5日
福祉局総務企画部総務課

市政担当記者各位
令和５年度 福岡市戦没者合同追悼式についてお知らせします

● 例年６月１９日に開催しておりました福岡市主催の福岡市戦没者合同追悼式（場所：福岡市民会館）及び
福岡市社会福祉協議会主催の福岡市戦災引揚死没者追悼式（場所：博多区冷泉公園）は、ご遺族からのご
要望により、令和５年度以降は一本化して開催することとなりました。

● 式典につきましては、下記の通り執り行うこととさせていただき（会場はパーテーションで仕切り、一
般参列は不可とさせていただきます）、式典終了後に、一般参列者による自由献花の時間を設けます。

● 参列者全員が献花を行うため、撮影できるスペースが限られております。そのため、テレビカメラは代
表１台のみとさせていただきます。

１ 主催
福岡市、福岡市社会福祉協議会

２ 日時
令和５年６月19日（月） 午前１1時3０分～午後５時００分（予定）

３ 会場
市役所本庁舎１階多目的スペース

４ 実施内容
①式典（午前１１時3０分～午前１2時0０分）
ア）参列者

主催者代表 福岡市長   高島 宗一郎（たかしま そういちろう）
福岡市社会福祉協議会常務理事  藤田  英隆（ふじた ひでたか）

来   賓 福岡市議会議長  打越 基安（うちこし もとやす）
福岡市遺族会連合会副会長   中村  博幸（なかむら ひろゆき）
地域の代表者
福岡市議会議員

イ）次第
１.開式 ２.黙とう ３.式辞（市長）４.献花 ５.閉式

※式典終了後、レイアウトを変更し、一般参列者が献花を行えるよう会場を開放する

②自由献花（午後１時3０分～午後５時００分）
５ 取材時のお願い

・午前１1時から午前１1時2０分までに受付をお願いいたします。
・式典中は進行の妨げにならないようご配慮をお願いします。

（参考）式典の様子について
献花式の様子は、後日、公式YouTubeチャンネル「福岡チャンネル by Fukuoka City」及び福岡市ホー
ムページ上で公開予定です。

【問い合わせ先】

＜福岡市戦没者合同追悼式について＞  ＜福岡市戦災引揚死没者追悼式について＞

福祉局総務企画部総務課   福岡市社会福祉協議会総務課

担当 安松、中島   担当 古藤、遠矢

電話 092-711-4493 電話 092-751-1121

◆会場レイアウト詳細

祭
壇

来賓出入口

締め切り 締め切り 締め切り

（ふれあい広場側）

市長

議長

式典時

記者出入口

多目的スペース

撮影可能
エリア
(常時可)

撮影可能
エリア(常時可)

撮影可能
エリア(常時可)

国旗

〇司会

社協会長

遺族会会長

献花通路

（ロビー中央側）

→献花時は通路となります。献花以降は、このスペースでの撮影はご遠慮下さい。

条件付き撮影可能エリア（献花前まで可）

条件付き撮影可能エリア（献花前まで可）

祭
壇

一般献花者
入口専用

締め切り 締め切り 締め切り

（ふれあい広場側）

一般献花者
出口専用

自由献花時 多目的スペース
（ロビー中央側）

取材可能
エリア(常時)

取材可能
エリア(常時)

取材可能エリア（常時）

国旗

取材可能エリア（常時）

献花通路

	★01_R5福岡市戦没者追悼式記者投げ
	★市役所１階レイアウト
	スライド番号 1

	★図面（記者立ち入り禁止・条件付き追加）
	スライド番号 1
	スライド番号 2